[image: image1.jpg]

АМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО  ОКРУГА

«АЛЕКСАНДРОВСК-САХАЛИНСКИЙ  РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[image: image2.wmf]
	от 05.08.2015 г.     № 428

	г. Александровск-Сахалинский

	Об утверждении Порядка составления проекта  бюджета городского округа «Александровск-Сахалинский район» на 2016 год и плановый период 2017-2018 годов

В соответствии со ст. 169,171,172,184 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 16, 52 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом городского округа «Александровск-Сахалинский район», Положением о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в городском округе «Александровск-Сахалинский район», утвержденным решением Собрания городского округа от 24.06.2015 года № 49 и в целях своевременного и качественного составления проекта бюджета городского округа "Александровск-Сахалинский район" на 2016 год и плановый период 2017-2018 годов, администрация городского округа «Александровск-Сахалинский район» постановляет:

1. Утвердить Порядок составления проекта бюджета городского округа  «Александровск-Сахалинский район» на 2016 год и плановый период 2017 -2018 годов (прилагается).

2. Возложить персональную ответственность за своевременность представления и качество сведений, информаций и расчетов, представляемых для составления проекта бюджета городского округа на очередной финансовый год и плановый период, на руководителей органов местного самоуправления (главных распорядителей бюджетных средств).
3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации городского округа «Александровск-Сахалинский район».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра городского округа - начальника отдела экономики, промышленности и сельского хозяйства.
Мэр городского округа
«Александровск-Сахалинский район»                                                              А.Т.Тулинов
Исп. Шолохова О.В.
Утвержден

постановлением

администрации  городского округа

«Александровск-Сахалинский район»

от  05.08.2015 г.   № 428
ПОРЯДОК

СОСТАВЛЕНИЯ ПРОЕКТА БЮДЖЕТА

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «АЛЕКСАНДРОВСК-САХАЛИНСКИЙ РАЙОН»

НА 2016 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2017-2018 ГОДОВ
1. Общие положения

1.1 Настоящий Порядок устанавливает полномочия и функции органов местного самоуправления и участников бюджетного процесса в ходе составления проекта бюджета городского округа «Александровск-Сахалинский район» (далее - местный бюджет) на 2016 год и плановый период 2017-2018 годов, а также сроки его составления.
1.2. Составление проекта местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период осуществляется на основе:

а) положений Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;
б) прогноза социально-экономического развития городского округа «Александровск-Сахалинский район» на очередной финансовый год и плановый период;

в) основных направлений бюджетной и налоговой политики городского округа «Александровск-Сахалинский район»;

г) муниципальных программ городского округа «Александровск-Сахалинский район», проектов муниципальных программ, проектов изменений указанных программ;
д) бюджетного прогноза городского округа «Александровск-Сахалинский район» на долгосрочный период.
1.3. В процессе составления проекта местного бюджета осуществляется:

а) прогнозирование доходов местного бюджета;

б) планирование расходов местного бюджета;

в) определение источников финансирования дефицита местного бюджета;

г) формирование проекта местного бюджета.

1.4. Прогнозирование доходов местного бюджета осуществляется на основе:

а) основных параметров прогноза социально-экономического развития городского округа «Александровск-Сахалинский район» на очередной финансовый год и плановый период;

б) действующего законодательства Российской Федерации о налогах и сборах, законодательства Сахалинской области о налогах и сборах, бюджетного законодательства Российской Федерации и Сахалинской области;

в) информации о предполагаемых объемах межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

г) сведений о прогнозируемых поступлениях в местный бюджет, представленных главными администраторами доходов местного бюджета.

1.5. Планирование расходов местного бюджета осуществляется исходя из:

а) предельного объема бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ и непрограммных направлений деятельности (органов местного самоуправления и казенных учреждений) на очередной финансовый год и плановый период;

б) предельного объема бюджетных ассигнований на исполнение  принимаемых расходных обязательств;

в) планируемых объемов межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

1.6. Определение источников финансирования дефицита местного бюджета в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации осуществляется исходя из:

а) объема действующих долговых обязательств местного бюджета;

б) планируемого объема заимствований;

в) изменения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.
1.7 Планирование бюджетных ассигнований проекта местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период осуществляется в автоматизированной системе управления бюджетным процессом Сахалинской области - программном комплексе Хранилище КС в соответствии с Порядком планирования бюджетных ассигнований бюджета городского округа «Александровск-Сахалинский район» на очередной финансовый год и плановый период, утвержденным приказом финансового управления городского округа «Александровск-Сахалинский район» от 31.07.2015 № 54 размещенным на официальном сайте администрации ГО «Александровск-Сахалинский район» (Иные органы/финансовое управление/документы/приказы) (далее - Порядок планирования).

2. Основные этапы и сроки составления

проекта местного бюджета

на очередной финансовый год и плановый период
2.1 На первом этапе в финансовое управление  городского округа «Александровск-Сахалинский район» предоставляются:

2.1.1. Комитетом по управлению муниципальной собственностью городского округа «Александровск-Сахалинский район», в срок до 10 сентября  текущего финансового года:

а) проект прогнозного плана приватизации муниципального имущества на очередной финансовый год и плановый период;

б) перечень объектов муниципальной собственности, приватизированных в отчетном финансовом году (с указанием суммы доходов местного бюджета), перечень объектов, подлежащих приватизации в текущем финансовом году, в очередном финансовом году и плановом периоде, с указанием наименования, местонахождения, вида приватизации, начальной (или ориентировочной) цены приватизируемого имущества;

в) прогноз поступлений администрируемых доходов, на очередной финансовый год и плановый период с соответствующими обоснованиями (пояснительная записка) и подробными расчетами;

г) оценку потерь местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период от предоставления льгот по платежам за пользование муниципальным имуществом;

д) сведения о задолженности в разрезе должников, на 1 января и 1 сентября текущего финансового года по платежам за пользование имуществом, находящимся в муниципальной собственности;

е) прогноз поступлений на очередной финансовый год и плановый период по доходам, получаемым в виде арендной платы за земельные участки, по доходам от продажи права на заключение договоров аренды земельных участков, а также по доходам от продажи земельных участков в разрезе соответствующих кодов классификации доходов бюджетов;

ж) сведения о задолженности, в разрезе должников, на 1 января и 1 сентября текущего финансового года по арендной плате за земельные участки.

2.1.2 Отделом экономики, промышленности и сельского хозяйства администрации городского округа «Александровск-Сахалинский район»:
2.1.2.1 в срок до 01 сентября текущего финансового года:

а) основные показатели прогноза социально-экономического развития городского округа «Александровск-Сахалинский район»" на 2016 - 2018 годы,  согласованные с Министерством    экономики Сахалинской области,   с пояснительной запиской;

б) предложения о сокращении (увеличении) финансирования и (или) досрочном прекращении отдельных мероприятий, подпрограмм или муниципальной программы в целом, представленные на основании проведенного анализа эффективности реализации муниципальных программ за отчетный финансовый год;

2.1.2.2 в срок  до 25 сентября  текущего финансового года:
а) перечень всех муниципальных программ городского округа «Александровск-Сахалинский район» утвержденных в установленном порядке и принятых к финансированию на очередной финансовый год и плановый период.
2.1.3 Главными распорядителями бюджетных средств:
2.1.3.1 в срок до 10 сентября текущего финансового года:

а) предложения по дополнению (исключению) перечня кодов целевых статей расходов подпрограмм и основных мероприятий муниципальных программ.

2.1.3.2 в срок до 25 сентября текущего финансового года

а) расчеты и материалы по формам, установленным Порядком планирования;
б) проекты муниципальных заданий на очередной финансовый год и плановый период, сформированные в соответствии с установленным порядком для муниципальных бюджетных учреждений, а так же объем финансового обеспечения на его выполнение;

2.2. На втором этапе, после представления материалов, в соответствии с пунктом 2.1 раздела 2 настоящего Порядка, финансовое управление в срок до 25 октября текущего финансового года:

а) разрабатывает основные направления бюджетной и налоговой политики городского округа «Александровск-Сахалинский район» на очередной финансовый год и плановый период;
б) разрабатывает бюджетный прогноз городского округа «Александровск-Сахалинский район» на долгосрочный период;
в) организует работу по составлению проекта местного бюджета;

г) осуществляет расчет прогноза поступлений доходов местного бюджета;

д) проводит экспертизу проектов муниципальных заданий на оказание муниципальных  услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями и финансового обеспечения выполнения муниципальных заданий;

е) осуществляет проверку расчетов бюджетных ассигнований:

- на реализацию публичных нормативных обязательств;

- на предоставление бюджетным учреждениям субсидий на выполнение муниципального задания;

- на предоставление бюджетным учреждениям субсидий на иные цели;

ж) разрабатывает основные характеристики местного бюджета на 2016 год и плановый период 2017-2018 годов, распределяет предельные объемы
бюджетного финансирования по главным распорядителям
бюджетных средств, а также объемы муниципальных программ, подлежащих
финансированию за счет средств местного бюджета в 2016 году и плановом периоде 2017- 2018 годов;

з) составляет и представляет на рассмотрение в Администрацию городского округа  «Александровск-Сахалинский район» основные параметры проекта местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

2.3. На третьем этапе, в срок не позднее 15 ноября текущего финансового года, для рассмотрения и внесения в Собрание городского округа, мэру городского округа «Александровск-Сахалинский район» предоставляются:

2.3.1. Финансовым управлением городского округа «Александровск-Сахалинский район»:
- проект постановления администрации городского округа "О назначении и проведении публичных слушаний по проекту бюджета городского округа «Александровск-Сахалинский район"   на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов"

- проект решения Собрания городского округа «Александровск-Сахалинский район» «О принятии бюджета городского округа на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов»

- основные направления бюджетной и налоговой политики городского округа «Александровск-Сахалинский район» на очередной финансовый год и плановый период;
- проект бюджетного прогноза городского округа «Александровск-Сахалинский район» на долгосрочный период.
- пояснительную записку к проекту местного бюджета;

- оценку ожидаемого исполнения местного бюджета на текущий финансовый год;

- верхний предел муниципального долга на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода, и (или) верхний предел муниципального долга на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода;

- отчет о предоставлении муниципальных гарантий за истекший период финансового года по всем получателям указанных гарантий, об исполнении этими получателями обязательств, обеспеченных указанными гарантиями, и осуществлении платежей по выданным гарантиям;

- отчет о состоянии муниципального долга;
- расчеты  поступлений налогов и сборов в местный бюджет на очередной финансовый год и плановый период;

- перечень публичных нормативных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств местного бюджета, на очередной финансовый год и плановый период;
2.3.2. Отделом экономики, промышленности и сельского хозяйства администрации городского округа «Александровск-Сахалинский район»:

- предварительные итоги социально-экономического развития городского округа «Александровск-Сахалинский район»" за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития городского округа «Александровск-Сахалинский район»" за текущий финансовый год;

- прогноз социально-экономического развития городского округа «Александровск-Сахалинский район»" на очередной финансовый год и плановый период;

- паспорта муниципальных программ городского округа «Александровск-Сахалинский район»".